
1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Prepared by Esso Australia Pty Ltd At the Request of the House of Representatives Standing Committee on Economics Inquiry into Tax Laws Amendment (2011 Measures No. 8) Bill
Prepared 28 October 2011

PRRT and Esso's Bass Strait Project - Time Line

PRRT
Announced  27 
June 1984 to 
apply to 

'greenfield' 
projects from 1 

July 1984.  

PRRT extension to 
Bass Strait 

announced August 
1990 backdated to 

1 July 1990. 

No compensation  
given to Esso for 

this change in fiscal 
arrangements.  

ATO publishes  advice on 'taxing 
point' in March 1992 ‐ states that 

'sales gas, could be produced on the 
platform in view of [its] definition.'  

Esso  objects  to its 1991 PRRT 
return in 1994 (before objection 
period expires) ‐ objection reflects
the ATO's stated view on 'taxing 
point'.  Objection includes other 
matters.  Dispute known as  

Receipts Dispute.

ATO denies Esso PRRT 
Receipts objections  

(including 'taxing point') ‐
1991 to 2002 ‐ Esso 

appeals to Federal  Court.

Federal Court 
trial PRRT 
Receipts 
litigation 

March/April 
2010

Federal Court Decision  
on PRRT Receipts 

Litigation 13 April 2011 ‐
Court decides in favour 
of Esso on two points 
and for the ATO on the 
'taxing point'  and one 

other point.

May 2011 Budget Announcement of retrospective 
change of law ‐ Esso subsequently appeals 'taxing 
point' decision and one other matter.  The ATO 

appeals  one of the points it lost.  
October 2011 ‐ TLAB No.8 introduced to Parliament ‐
includes measures to deny Esso's appeal rights on 

'taxing point'.  
Appeals hearing to commence 7 November 2011. 

PRRT enacted  1987 ‐
backdated to 1 July 1984.
Bass Strait excluded as 
operational since 1969 

and subject to royalty and 
excise.  

Explanatory material is at 
best, ambiguous, on 

'taxing point'.

First PRRT payments.

We understand that 
the first PRRT 

taxpayer was the 
Jabiru Challis oil 

project ‐ and that it 
did not have any gas 
that required the 

determination of the 
'taxing point' issue.

Legislation to 
extend PRRT 

enacted June 1991 
‐ backdated to July 
1990 ‐ Esso's first 
PRRT return  July 
1991 ‐ takes a 
conservative 

stance on 'taxing 
point' of gas ‐ first 
PRRT audit by ATO 

commences  
September 1991.

Significant legal disputes 
between Esso/BHPB and third
parties about the impact of 
PRRT on private contractual 
arrangements ‐ 1991 to 1996.  

These disputes trigger the 
income Tax/ PRRT Pass On 
dispute with the ATO.

ATO completes PRRT audit in 1994.  Accepts  
that crude oil is taxable upstream of sales point 
but denies Esso's 'netback'  valuation.  Esso 

objects ('Netback' dispute).  ATO also deny Esso 
a deduction for many of its cost of operating the 
Bass Strait project.  Esso objects ('Deduction 
dispute).   ATO continues to allow Esso claims 
on assessment but amends to deny claims 

within 3 years of assessment.   

Federal Court 
finds for 

Esso/BHPB in 
PRRT Pass on 

dispute.

Esso lodges Receipts Dispute objections, Netback dispute 
objections, and Deduction dispute objections as required.  

Initial focus of engagement with the ATO is resolution of the 
PRRT Pass On dispute and the substantial Netback dispute.

ATO and 
Esso/BHPB 

settle 
'Netback' 
dispute ‐ in 
Esso/BHPB's 

favour.  
Formally 

exectuted in 
2002.

PRRT
assessment 
provisions for 
gas amended 
prospectively.

Esso/ATO 
settle 

deduction 
dispute 1991 ‐

2002 ‐
substantially in 
Esso's favour ‐

agree to 
litigate latter 

years.

PRRT Deduction dispute 
Federal Court trial June 
2010 ‐ decision handed 
down in May 2011 

substantially in Esso's 
favour.  ATO appeals 
decision and Esso cross 
appeals.  Appeals hearing 
set down for November 

2011.

Esso paid $6.3 billion in PRRT from 1990 to 2002. By 2008, $22 billion in PRRT has been collected from all taxpayers ‐ over $20 billion, or  90%, of total PRRT collections are from 
participants in the Bass Strait Project. 

October 2011 
Full Federal

Court reject ATO 
application to 
defer Esso's  
'taxing point' 

appeal ‐
confirms TLAB 

No 8  is a 
retrospective 
change of law.


